
Telefon: 0 233-21151  Referat für Arbeit und 
Wirtschaft 
Beteiligungsmanagement 
Stadtwerke und MVV 
RAW-FB5-SG1 

   

Münchner Verkehrs- und Tarifverbund GmbH 

Erweiterung des Verbundraums 

Änderung des Gesellschaftsvertrags und der Konsortialvereinbarung 

Erhöhung des Stammkapitals 
 

Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 15294 

 

Beschluss der Vollversammlung des Stadtrates am 27.11.2024 
 

Öffentliche Sitzung 

Kurzübersicht 
 

zum beiliegenden Beschluss 

Anlass Beschluss der MVV-Gesellschafterversammlung am 13.07.2023 
Beschluss der Vollversammlung vom 23.10.2024 

Inhalt Abweichend von der bereits beschlossenen Satzungsänderung 
ändert sich die Stammkapitalerhöhung der MVV GmbH. 

Gesamtkosten / 
Gesamterlöse 

3500,- € in 2024. Der Erhöhungsbetrag wird aus dem vorhande-
nen Budget finanziert / - 

Klimaprüfung Eine Klimaschutzrelevanz ist gegeben: Nein 
 

Entscheidungs-
vorschlag 

1. Der Erhöhung des Stammkapitalanteils der LHM an der 

MVV GmbH aus dem vorhandenen Budget beim Pro-

dukt 44111320 „Beteiligungsmanagement“des Referats 

für Arbeit und Wirtschaft wird zugestimmt. Der Erhö-

hungsbetrag in 2024 beläuft sich auf nun auf 3.500,00 € 

anstatt 250,00 €. 

2. Dieser Beschluss unterliegt nicht der Beschlussvoll-

zugskontrolle. 

 

Gesucht werden kann 
im RIS auch unter 

MVV, Landsberg am Lech, Weilheim-Schongau 

Ortsangabe -/- 





Telefon: 0 233-21151  Referat für Arbeit und 
Wirtschaft 
Beteiligungsmanagement 
Stadtwerke und MVV 
RAW-FB5-SG1 

   

Münchner Verkehrs- und Tarifverbund GmbH 

Erweiterung des Verbundraums 

Änderung des Gesellschaftsvertrags und der Konsortialvereinbarung 

Erhöhung des Stammkapitals 
 

Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 15294 

 

1 Anlage 

 

Beschluss der Vollversammlung des Stadtrates am 27.11.2024 

Öffentliche Sitzung 

I. Vortrag des Referenten 

1. Ausgangslage 

Eine Vorberatung im Ausschuss für Arbeit und Wirtschaft war zeitlich nicht möglich, da 

sich der Änderungsbedarf kurzfristig herausgestellt hat und eine rasche Beschlussfassung 

der LHM zur reibungslosen Umsetzung der Verbunderweiterung erforderlich ist. 

Mit anliegendem Beschluss der Vollversammlung vom 23.10.2024 (Sitzungsvorlage Nr. 

20-26/V 14216) hat der Stadtrat der Erweiterung des MVV-Verbundraums zum 

01.01.2025, dem Beitritt zweier neuer Landkreise und einer damit verbundenen Sat-

zungsänderung und Stammkapitalerhöhung zugestimmt.  

2. Stammkapitalerhöhung 

Ursprünglich war beabsichtigt, dass die derzeitigen Verbundlandkreise ihre Anteile teilwei-

se an die neu hinzukommenden abtreten sollen, um die notwendige Erhöhung auf ein 

Mindestmaß zu beschränken. Die Beteiligungsverhältnisse insgesamt sollen sich nicht 

verschieben. 

In Vorbereitung des für die Beurkundung der Satzungsänderung notwendigen Notar-

termins hat sich nun herausgestellt, dass dies so nur mit unverhältnismäßigem Aufwand 

realisierbar wäre. Alternativ haben sich die Gesellschafter daher darauf verständigt, die 

Anteile der Verbundlandkreise unverändert zu belassen. Im Gegenzug müssen allerdings 

die Anteile der LHM und des Freistaats Bayern dann um jeweils 3.500,00 €, anstatt wie 

geplant 250,00 €, erhöht werden. 

Insgesamt erhöht sich das Stammkapital der MVV GmbH damit auf 63.700 € anstatt 

54.600 €. 

3. Änderung des Gesellschaftsvertrags und der Konsortialvereinbarung 

Die übrigen beschlossenen Änderungen bleiben unverändert. 



Seite 2 

 

 

4. Darstellung der Kosten und Finanzierung  

Zur Erhöhung des Stammkapitals ist eine Einlage der LHM in Höhe von 3.500,00 € erfor-

derlich. Die Finanzierung erfolgt aus dem vorhandenen Budget beim Produkt 44111320 

„Beteiligungsmanagement“ des Referates für Arbeit und Wirtschaft. 

5. Klimaprüfung 

Ist Klimaschutzrelevanz gegeben: Nein  

6. Abstimmung mit den Querschnitts- und Fachreferaten 

Die Beschlussvorlage wurde der Stadtkämmerei zur nochmaligen Zustimmung zugeleitet. 

Eine Stellungnahme wird ggf. nachgereicht. 

7. Anhörung des Bezirksausschusses 

In dieser Beratungsangelegenheit ist die Anhörung des Bezirksausschusses nicht vorge-

sehen (vgl. Anlage 1 der BA-Satzung). 

Der Korreferent des Referates für Arbeit und Wirtschaft, Herr Stadtrat Manuel Pretzl, und 

der Verwaltungsbeirat für das Beteiligungsmanagement, Herr Stadtrat Sebastian Weisen-

burger, haben jeweils einen Abdruck der Sitzungsvorlage erhalten. 

II. Antrag des Referenten 

1. Der Erhöhung des Stammkapitalanteils der LHM an der MVV GmbH aus dem vorhande-

nen Budget beim Produkt 44111320 „Beteiligungsmanagement“ des Referats für Arbeit 

und Wirtschaft wird zugestimmt. Der Erhöhungsbetrag in 2024 beläuft sich auf nun auf  

3.500,00 € anstatt 250,00 €. 

2. Dieser Beschluss unterliegt nicht der Beschlussvollzugskontrolle. 

  



Seite 3 

 

 

 

III. Beschluss 

nach Antrag. 

 

 

 

Der Stadtrat der Landeshauptstadt München 

Der / Die Vorsitzende Der Referent 

Ober-/Bürgermeister/-in 

ea. Stadtrat/-rätin 

Clemens Baumgärtner 

Berufsm. StR 

IV. Abdruck von I. mit III. 

über Stadtratsprotokolle (D-II/V-SP) 

 

an das Direktorium – Dokumentationsstelle 

an das Revisionsamt 

z. K. 

V. Wv. Referat für Arbeit und Wirtschaft RAW-FB5-SG1 S:\FB5\MVV\1 Grundsatz\4 

Vertraege\Gesellschaftsvertrag\241127Verbunderweiterung.rtf 

1. Die Übereinstimmung des vorstehenden Abdrucks mit der beglaubigten Zweitschrift 

wird bestätigt. 

 

2. An RAW GL 2 

An das Mobilitätsreferat 

An das RKU 

z. K. 

 

Am 


